sola volontà è per se stessa la potenza morale, non appartenendo alla moralità le potenze inferiori, se non in quanto contribuiscono o sono da lei mosse (1) a disporre bene o male la volontà.

263. Laonde la *giustizia originale* in qualsivoglia caso riducesi alla *rettitudine della volontà*, che non si lascia distorre dall'ordine di ragione, per niuna lusinga di bene sensibile o soggettivo.

Conseguentemente S. Tommaso mette l'essenza del peccato originale ora nella privazione dell'originale giustizia, or nella stortura della volontà, rientrando queste due cose l'una nell'altra; poichè, definito in che cosa consiste il disordine della volontà (*motus autem voluntatis inordinatus est conversio ad bonum aliquod temporale ABSQUE ORDINE CONVENIENTI AD DEBITUM FINEM* (2)), applica questa definizione al primo peccato così: *Sic ergo in peccato primi parentis fuit aliquid formale, scilicet AVERSIO AB INCOMMUTABILI BONO, et aliquid materiale, scilicet conversio ad bonum commutabile. Ex hoc autem quod aversus fuit ab incommutabili bono, donum originalis justitiae amisit etc.* (3). Il qual medesimo disordine nella volontà è pure ne' discendenti del primo padre, che il ricevono insieme colla natura: *Sic ergo et IN HIS QUAE EX EIUS STIRPE ORIUNTUR et superior pars animae* (la volontà personale) *caret debito ordine ad Deum, qui erat per originalem justitiam, et inferiores vires non subduntur rationi* (4).

E nondimeno non si dee già credere che quest'avversione della volontà personale sia un positivo odio di Dio, o un'in-

(1) SUPERIOR PARS ANIMAE, dice S. Tommaso, *et etiam quaedam inferiorum virium, quae sunt sub voluntate et ei natae sunt obedire, recipiunt huiusmodi sequelam primi peccati, secundum rationem culpae: sunt enim culpae susceptivae huiusmodi partes. Sed inferiores vires, quae non subduntur voluntati, scilicet potentiae animae vegetabiles, et etiam ipsum corpus, suscipit huiusmodi sequelam secundum rationem poenae, non secundum rationem culpae, nisi forte virtualiter, prout scilicet huiusmodi poena peccatum consequens peccati est productiva, secundum quod vis generativa per decisionem corporalis seminis operatur ad traductionem peccati originalis simul cum humana natura.* De Malo Q. IV, a. II.

(2) De Malo Q. IV, a. II.

(3) De Malo Q. IV, a. II.

(4) Ivi.

clinazione che rechi la volontà ad odiare direttamente il sommo bene come pazzamente vollero i bajani (1). Ella consiste bensì in un lasciarsi andare facilmente e in certe circostanze irresistibilmente al dolce del sentimento della natura, in vece di starsi eretta e fissa in quel lume di ragione, dal quale essa dee prendere l'ordine dell'operare e la misura del godere (2). Laonde la ragione prossima di questa deviazione abituale della volontà dall'ordine di ragione, è attribuita all'animalità che agisce con insolente violenza e trae a se e quasi lega l'anima intellettiva; e questa efficacia dell'animalità assorbente per così dire la miglior attività dell'anima umana si origina, a quanto sembra, dall'attuosità del seme, chiamato per ciò appunto da Innocenzo III ed altri dottori infetto e corrotto. Laonde benchè solo l'anima intellettiva e volitiva sia il *subietto* del peccato originale, tuttavia, *semen carnale sicut est instrumentalis causa traductionis humanae naturae in prolem, ita est instrumentalis causa traductionis peccati originalis* (3).

E tuttavia è ancor da notarsi, che questo attramento soverchio che fa la carne dell'anima intellettiva a sè non è ancor propriamente il peccato originale; ma il peccato originale è l'immediato effetto. Poichè a cagione di quell'attramento, avviene, che l'anima intellettiva sia alquanto ottenebrata (e quest'appartiene alla piaga dell'ignoranza), e alquanto sgagliardita (e quest'appartiene alla piaga della difficoltà) e così sia stolta dall'ordine di ragione e però da Dio, non rimanendole più forze sufficienti a mantenere costantemente in tutti gli atti suoi ad un tempo quell'ordine di ragione, come quella la cui attività è perduta in parte nell'animalità, il che Gesù Cristo espresse colle parole, *quod natum est ex carne*

(1) V. La prop. XLIX di Bajo.

(2) Quindi alcuni teologi nella definizione del peccato mettono indifferentemente l'*avversione da Dio*, o il *disordine della volontà*; ovvero con questo, spiegano quella. Così Lod. Flabert definisce il peccato, *Est DEORDINATIO VOLUNTARIA NATURAE RATIONALIS in iis quae spectant ad mores*. (De vitiis et pecc. c. II), e lo Suarez, *De RATIONE autem generali et COMMUNI horum omnium (peccatorum), solum hoc videtur considerandum in eo convenire, quod omnia continent AVERSIONEM, vel DEORDINATIONEM VOLUNTARIAM ab ultimo fine* (I. Disp. de vitiis et pp.)

(3) De Malo Q. IV, a. III.

caro est (1). Ora la naturale applicazione di tanta attività dell'anima intellettiva al sentimento della vita animale, è ciò che i teologi chiamano, *conversione alla creatura*; e il conseguente *languore* dell'anima rimasta debole all'ordine di ragione, e priva della cognizione soprannaturale di Dio, è ciò che chiamano *avversione da Dio*. Essi insegnano adunque che la piega o conversione alla creatura che l'uomo riceve nell'essere generato, è la causa prossima dell'*avversione da Dio*; nella quale sta propriamente la ragion formale del peccato, *aversio*, dice S. Tommaso, *sequitur conversionem in via generationis*; di che deduce, che il concetto del peccato attuale e dell'originale non è dissimile, contro i teologi razionalisti, che a quest'ultimo negano l'essere peccato semplicemente (2). *Sed ratio peccati actualis*, dice, *perficitur in aversione; et similiter ratio peccati originalis in justitiae privatione*; la qual privazione della giustizia, come abbiamo veduto, consiste nel non esser più la volontà aderente all'ordine di ragione. Di che conclude l'Angelico: *et ideo per prius est peccatum originale in voluntate* (3).

264. Nella *volontà* de' bambini adunque (ancora immersa nell'essenza dell'anima) ha sua propria sede il peccato originale, perchè *inter superiores vires quae suscipiunt defectum per originem tractum, secundum rationem culpae, una est quae omnes alias movet, scilicet VOLUNTAS; omnes autem aliae moventur ab ea ad suos actus. Semper autem quod est ex parte agentis et moventis, est sicut FORMALE; quod autem est ex parte mobilis et patientis est sicut materiale* (4). E noi pure dimostrammo, che il peccato suppone sempre qualche *attualità* e solo un principio attivo può avere per suo subbietto.